⁵¹ Pap. D. 19.5.1.2: *Item si quis pretii explorandi gratia rem tradat, neque depositum neque commodatum erit, sed non exhibita fide in factum civilis subicitur actio.* (Parimenti, se taluno consegna una cosa affinché ne venga accertato il prezzo, non vi sarà né deposito né comodato, ma, non venendo rispettata la buona fede, si provvede con un'azione civile modellata sul fatto: trad. it. F. GALLO, in 'Iustiniani?', cit., 460).

⁵² Paul. D. 19.5.5.2: *At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum condicio. Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumissisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem.* (Ma, quando io do affinché tu faccia, se il fatto sia tale che rientra in ciò che suole essere locato, come, ad esempio, affinché tu deponga un quadro, una volta dato il denaro, si avrà una locazione, come nel caso precedente <vi è stata> una compera; se <invece> do una cosa, non ci sarà locazione, ma nascerà o un'azione civile per quanto corrisponde al mio interesse o, per ripetere, un'azione per intimazione, Se, poi, il fatto è tale che non possa essere oggetto di locazione, ad esempio, che tu manometta un servo, sia che sia stato apposto un determinato termine entro cui compiere la manomissione, e, pur rimanendo il servo in vita e potendo essere manomesso, il termine sia trascorso, sia che esso non sia stato fissato, ma sia trascorso un tempo tale per cui avrebbe potuto e dovuto essere manomesso, si può agire <in ripetizione> per intimazione o intentare un'azione con previa descrizione del rapporto. Il che è adeguato a quanto abbiamo detto. Ma se ti ho dato un servo affinché tu manomettessi un tuo servo e tu l'hai manomesso e quello che ti diedi è stato evitto, Giuliano scrive che, se io l'ho dato essendo a conoscenza della situazione, bisogna dare contro di me l'azione di dolo, mentre se la ignoravo, un'azione civile modellata sul fatto: trad. it. F. GALLO, 'Iustiniani?', cit., 461).